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Par rūpniecības produkcijas izlaidi 2025.gada oktobrī 

Oktobrī apstrādes rūpniecības produkcijas apjomi turpināja strauji augt  

 

Saglabājoties stabilam ārējām 
pieprasījumam, apstrādes 
rūpniecības izlaide 2025.gada 
oktobrī pieauga gandrīz visās 
apakšnozarēs. Izaugsme turpinās jau 
astoto mēnesi pēc kārtas.  

2025.gada oktobrī salīdzinot ar 
2024.gada oktobri, gan pēc 
neizlīdzinātiem, gan arī kalendāri 
izlīdzinātiem datiem, apstrādes 
rūpniecības produkcijas apjomi pieauga 
par 9,5%. Kopumā 2025.gada desmit 
mēnešos, pēc neizlīdzinātiem datiem, 
apstrādes rūpniecības produkcijas izlaide 
bija par 5,1% augstāka nekā pirms gada. 

Gada griezumā pēc neizlīdzinātajiem datiem būtisku ietekmi apstrādes rūpniecības izaugsmē turpināja 
nodrošināt abas lielākās apakšnozares – pārtikas rūpniecība (+13%) un kokapstrāde (+7%). Stabili 
pieauga arī datoru, elektronisko un optisko iekārtu (+29,2%), gatavo metālizstrādājumu (12,7%), 
automobiļu un piekabju (+31,2%) un ražošanas apjomi. Pieauga arī citu apstrādes rūpniecības 
apakšznozaru izlaide. 

Jāatzīmē, ka pozitīvu ieguldījumu izaugsmē turpina nodrošināt arī uz iekšējo tirgu orientētās nozares – 
pārtikas rūpniecība un nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana. Realizētās produkcijas apjomi 
apstrādes rūpniecībā faktiskajās cenās oktobrī pieauga par 10,8%, t.sk., vietējā tirgū par 12,5% un 
eksportā – par 9,9%.  

Pozitīvu iekšējā pieprasījuma dinamiku nosaka gan mājsaimniecību pirktspējas pieaugums, tai skaitā algu 
pieaugums, cenu stabilizēšanās un citi faktori. 

Neskatoties uz straujo rūpniecības izaugsmi, jāatzīmē, ka joprojām saglabājās lejupvērsti riski, kas saistīti 
ar ģeopolitisko nenoteiktību, kas var ietekmēt Latvijas eksportējošo uzņēmumu konkurētspēju. 
Kopumā, lai arī prognozes ir pozitīvas, nozarei ir būtiski saglabāt elastību un spēju pielāgoties 
mainīgajiem globālās tirdzniecības apstākļiem. Izaicinājumi saglabāsies tiem uzņēmumiem, kuru darbība 
joprojām ir saistīta ar Krievijas un citu NVS valstu tirgiem – šiem uzņēmumiem jāturpina pārstrukturēt 
sadarbības virzienus, meklējot jaunus piegādes un realizācijas tirgus. 

Sagaidāms, ka arī gada pēdējos mēnešos, apstrādes rūpniecībā saglabāsies stabila izaugsme un kopumā 
gadā tās apjomi būtiski pārsniegs līmeni. Arī nākamā gada sākumā apstrādes rūpniecībā turpināsies 
stabila izaugsme, ko balstīs pieprasījums ārējos tirgos un eksporta apjomu pieaugums.  

 

APSTRĀDES RŪPNIECĪBAS PRODUKCIJAS APJOMI 

neizlīdzināti dati, izmaiņas procentos pret iepriekšējā gada attiecīgo periodu 
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